
 

 

RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN  

A. TUJUAN PEMBELAJARAN 

 
 

 
 
B. KEGIATAN PEMBELAJARAN 

 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C. PENILAIAN 

     

 

     

Kompetensi Teknik Bentuk Instrumen 
Sikap Observasi Lembar Observasi Sikap 
Pengetahuan Observasi Lembar Observasi Pengetahuan 
Keterampilan Observasi Lembar Observasi Keterampilan 

IDENTITAS 

Satuan Pendidikan: 
SMP Negeri 7 Tual 

 
 

Mata Pelajaran: 
Matematika 

 
 

Kelas/Semester: 
IX/Ganjil 

 
 

Materi Pokok: 
Geometri dan Pengukuran 

 
 

Alokasi Waktu: 
1 x Pertemuan  

(5 JP x 40 menit) 
Indoor & Outdoor 

 
 

Kompetensi Literasi  
dan Numerasi: 

1. Mengidentifikasi dan 
Menjelaskan konsep  
matematika yang 
dapat digunakan 
dalam menyelesaikan 
obyek-obyek yang 
dieksplorasi. 

2. Menyelesaikan 
masalah yang 
berkaitan dengan 
obyek-obyek yang 
dieksplorasi. 

 
Sumber Belajar: 

1. Taman Kota Tual  
2. Internet  

 
Alat Belajar: 

1. Aplikasi Math City 
Map 

2. HP Android 
3. Penggaris  
4. Kalkulator 
5. Alat Tulis  

 

1. Pendahuluan (20 menit)  
Orientasi : 
Mengucapkan salam pembuka, Meminta salah satu siswa memimpin doa, Meminta siswa mengisi 
absensi kehadira di google form https://forms.gle/mmDPSvysi4bnF7ZJ9 , Menyampaikan tujuan 
pembelajaran 

Apersepsi :   Melalui tanya jawab, guru mengajak siswa menggali informasi dengan mengingat 
kembali tentang Geometri dan Pengukuran. 

Motivasi   :   Menunjukkan manfaat Geometri dan pengukuran dalam kehidupan sehari-hari, 
contoh : volume kolam, luas sekeliling pot 

Ice Breaking 
 
2. Inti (170 menit) 

a. Guru meminta siswa memahami informasi penjelasan tentang pembelajaran melalui Math City 
Math  

b. Guru meminta siswa berkumpul dengan teman kelompoknya (1 kelompok terdiri dari 3 siswa 
sesuai dengan pembagian yang telah disepakati di grup WhatsApp) 

c. Guru meminta kelompok menentukan 1 HP Android yang akan digunakan untuk pembelajaran 
d. Guru menanyakan ke siswa apakah di HP yang disepakai tersebut sudah terdapat aplikasi Math 

City Math. Jika belum, maka siswa mendownload app melalui playstore 
e. Mengarahkan kelompok untuk membuka aplikasi Math City Map dan memasukkan kode 

gabung kelas digital pembelajaran hari ini s412979, memasukkan nama kelompok, nama 
anggota kelompok,dan mengunduh trail.  

f. Guru menanyakan kesiapan kelompok menuju ka Taman Kota Tual (penggaris, alat tulis, bekal 
dan lainnya 

g. Guru memberangkatkan seluruh kelompok siswa menuju ke Taman Kota Tual. 
h. Setelah sampai di Taman Kota Tual,seluruh kelompok berkumpul di samping pintu masuk dan 

menyimak aturan pembelajaran Math City Map yang disampaikan oleh guru (ada 5 titik Math 
Trail dan dalam waktu 120 menit seluruh kelompok harus sudah berkumpul kembali di titik 
yang disepakati). 

i. Kelompok mulai melakukan penjelajahan dengan menuju titik-titik Math Trail  yang terdapat di 
kelas digital (membuka peta yang terdapat di Math City Map, membuka task dan menuju ke 
titik yang sesuai dengan arah dan gambar di peta) 

j. Kelompok siswa berdiskusi mengamati dan menentukan konsep matematika yang digunakan 
serta menyelesaikan masalah yang ada di titik Math Trail yang dituju. 

k. Guru mengamati aktivitas kelompok melalui kelas digital (posisi kelompok dan progres 
penyelesaian masalah yang terdapat di titik-titik Math Trail) 

l. Guru berkeliling di titik-titik Math Trail untuk mendokumentasikan aktivitas kelompok siswa. 
 
3. Penutup (10 menit) 

a. Refleksi dan umpan balik : Apa yang sudah kalian pelajari hari ini? Bagaimana perasaan kalian 
mengikuti pembelajaran ini? (siswa diminta untuk mengisi refleksi pembelajaran pada google 
form https://forms.gle/exyVSvTSGDDNwZEm7 ) 

b. Memberi penguatan dengan mengajak siswa untuk menarik kesimpulan dari pembelajaram 
hari ini 

c. Menginformasikan secara garis besar isi kegiatan pada pembelajaran melalui Math City Map 
hari ini 

Tual, 23 Desember 2021 
Mengetahui, 
Kepala Sekolah                Guru Mata Pelajaran 
 
 
H. Safii Letsoin, S.Pd                Lailatul Muannisak, S.Pd 
NIP. 19641203 199003 1 011              NIP. 19860508 201903 2 007 
              

Melalui Math City Map, diharapkan siswa dapat termotivasi dalam pembelajaran matematika dan 
mampu meningkatkan keterampilan literasi dan numerasinya karena mereka menggali informasi 
yang mengarahkan pada penemuan sebuah konsep penyelesaian masalah dan  memperoleh 
pengalaman belajarnya secara langsung melalui eksplorasi obyek-obyek di Taman Kota Tual. 
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LEMBAR OBSERVASI SISWA 

RANAH SIKAP 
 
 

PETUNJUK! 

1. Amatilah kegiatan siswa di kelas dalam melaksanakan pembelajaran. 

2. Berilah Skor 1, 2, 3 atau 4 sesuai dengan keadaan siswa yang diamati 

3. Keterangan Skor: 

4 = sangat baik 

3 = baik 

2 = kurang 

1 = sangat kurang 

4. Aspek yang diamati 

Aspek yang diamati 

Kegiatan Awal Pembelajaran 

a. Siswa berdoa sebelum mengikuti pembelajaran 

b. Siswa menyiapkan alat tulis dan sumber belajar 

Penjelasan Guru 

a. Siswa mendengarkan penjelasan guru 

b. Siswa merespon dengan baik pertanyaan dari guru 

Pelaksanaan Pembelajaran Matematika melalui Math City Map 

a. Siswa memperhatikan penjelasan guru tentang  kelompok siswa 

b. Siswa mengikuti instruksi yang diberikan guru dengan baik  

c. Siswa mengerjakan sesuai dengan pembagian tugas yang diberikan guru 

d. Siswa mengumpulkan hasil yang sudah dikerjakan sesuai dengan waktu yang telah 

ditentukan 

Kegiatan Penutup Pembelajaran 

a. Siswa dapat merefleksikan kegiatan evaluasi dengan baik 

 

5. Jumlah maksimal skor berdasarkan poin 3 dan 4 adalah 4x9=36 

 

6. % skor siswa =
௃௨௠௟௔  ௌ௞௢௥ ௬௔௡௚ ௗ௜௣௘௥௢௟௘௛

௃௨௠௟௔௛ ெ௔௞௦௜௠௔௟ ௦௞௢௥ 
𝑥100% 
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7. Kategori persentase hasil observasi sikap siswa 

Persentase yang diperoleh Keterangan 

66,68 - 100 Tinggi 

33,34 – 66,67 Sedang  

0 – 33,33 Rendah  

 

8. Persentase keberhasilan sikap siswa 

% =  
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑠𝑖𝑠𝑤𝑎 𝑦𝑎𝑛𝑔 𝑚𝑒𝑚𝑝𝑒𝑟𝑜𝑙𝑒ℎ 𝑝𝑒𝑟𝑠𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠𝑒 𝑡𝑖𝑛𝑔𝑔𝑖

𝑗𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑠𝑒𝑙𝑢𝑟𝑢ℎ𝑎𝑛 𝑠𝑖𝑠𝑤𝑎
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PENILAIAN RANAH SIKAP SISWA  
No. Nama Siswa Pembukaan Penjelas

an 
Guru 

Pelaksanaan 
Diferensiasi Proses 

Penu
tup 

Jumlah % Kriteria 

a b a d a b c d a    
1              
2              
3              
4              
5              
6              
7              
8              
9              

10              
11              
12              
13              
14              
15              
16              

Jumlah             
Rata-rata             

Persentase             
% Siswa Kategori aktif Tinggi             

% 𝑆𝑖𝑠𝑤𝑎 𝐾𝑎𝑡𝑒𝑔𝑜𝑟𝑖 𝐴𝑘𝑡𝑖𝑓 𝑇𝑖𝑛𝑔𝑔𝑖 =  
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑠𝑖𝑠𝑤𝑎 𝑦𝑎𝑛𝑔 𝑚𝑒𝑚𝑝𝑒𝑟𝑜𝑙𝑒ℎ 𝑝𝑒𝑟𝑠𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠𝑒 𝑡𝑖𝑛𝑔𝑔𝑖

𝑗𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑠𝑒𝑙𝑢𝑟𝑢ℎ𝑎𝑛 𝑠𝑖𝑠𝑤𝑎
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LEMBAR OBSERVASI SISWA 

RANAH PENGETAHUAN 
 

PETUNJUK! 

1. Koreksi hasil penyelesaian siswa pada penyelesaian penugasan saat 

Pembelajaran Matematika melalui Math City Map 

2. Berilah Skor sesuai dengan pedoman penskoran berikut untuk setiap titik Math 

Trail, sehingga skor maksimal untuk seluruh 5 titik tersebut adalah 500: 

 
Indikator  Skor 

Menuliskan informasi yang diketahui dari soal dengan 

benar 

 

Menuliskan apa yang menjadi pertanyaan dengan benar  

Menuliskan teknik penyelesaian dengan benar  

Menyelesaikan dengan tepat dengan benar  

Menuliskan kesimpulan dengan benar  

Jumlah Skor 100 

 
3. Tuliskan Hasil Penskoran Ranah Pengetahuan siswa dan sesuaikan keterangan 

dengan KKM (80) ke dalam table berikut: 

No. Nama Siswa Jumlah Skor Keterangan 
1    
2    
3    
4    
5    
6    
7    
8    
9    
10    
11    
12    
13    
14    
15    
16    
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LEMBAR OBSERVASI SISWA 

RANAH KETERAMPILAN 
 

PETUNJUK! 

1. Amatilah kegiatan siswa di kelas dalam melaksanakan pembelajaran. 

2. Berilah Skor 1, 2, 3 atau 4 sesuai dengan keadaan siswa yang diamati 

3. Keterangan Skor: 

4 = sangat baik 

3 = baik 

2 = kurang 

1 = sangat kurang 

4. Aspek yang diamati 

Aspek yang diamati 

Aspek No. 1 : Siswa melaksanakan Penugasan dengan baik 

Aspek No. 2 : Siswa menjalankan penugasan dengan prosedur yang benar 

Aspek No. 3 

Siswa dapat mendemonstrasikan pemahaman tentang menyelesaikan masalah yang 

berkaitan dengan obyek-obyek yang dieksplorasi pada titik-titik Math Trail 

Aspek No. 4 

Siswa menggunakan bahasa komunikatif dan jelas saat mendemonstrasikan pemahaman 

tentang  menyelesaikan masalah yang berkaitan dengan obyek-obyek yang dieksplorasi 

pada titik-titik Math Trail. 

5. Jumlah maksimal skor berdasarkan poin 3 dan 4 adalah 4x4=16 

6. % skor siswa =
௃௨௠௟௔௛ ௌ௞௢௥ ௬௔௡௚ ௗ௜௣௘௥௢௟௘

௃௨௠௟௔௛ ெ௔௞௦௜௠௔௟ ௦௞௢௥ 
𝑥100% 

7. Kategori persentase hasil observasi sikap siswa 

Persentase yang diperoleh Keterangan 

66,68 - 100 Tinggi 

33,34 – 66,67 Sedang  

0 – 33,33 Rendah  

5. Persentasi keberhasilan sikap siswa 

% =  
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑠𝑖𝑠𝑤𝑎 𝑦𝑎𝑛𝑔 𝑚𝑒𝑚𝑝𝑒𝑟𝑜𝑙𝑒ℎ 𝑝𝑒𝑟𝑠𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠𝑒 𝑡𝑖𝑛𝑔𝑔𝑖

𝑗𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑠𝑒𝑙𝑢𝑟𝑢ℎ𝑎𝑛 𝑠𝑖𝑠𝑤𝑎
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PENILAIAN RANAH KETERAMPILAN  
No. Nama Siswa Aspek No. 1 Aspek No. 2 Aspek No. 3 Aspek No. 4 Jumlah % Kriteria 

1         
2         
3         
4         
5         
6         
7         
8         
9         
10         
11         
12         
13         
14         
15         
16         

Jumlah        
Rata-rata        

Persentase        
% Siswa Kategori aktif Tinggi  100      

 

% 𝑆𝑖𝑠𝑤𝑎 𝐾𝑎𝑡𝑒𝑔𝑜𝑟𝑖 𝐴𝑘𝑡𝑖𝑓 𝑇𝑖𝑛𝑔𝑔𝑖 =  
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑠𝑖𝑠𝑤𝑎 𝑦𝑎𝑛𝑔 𝑚𝑒𝑚𝑝𝑒𝑟𝑜𝑙𝑒ℎ 𝑝𝑒𝑟𝑠𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠𝑒 𝑡𝑖𝑛𝑔𝑔𝑖

𝑗𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑠𝑒𝑙𝑢𝑟𝑢ℎ𝑎𝑛 𝑠𝑖𝑠𝑤𝑎
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5 titik Task dan Math Trail  
yang harus dijelajahi dan diselesaikan  

oleh kelompok siswa 
 

 Task 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Task 2 
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Task 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Task 4 
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 Task 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MATH TRAIL 
 
 


